



KIPR

Apel Konfederacji Inicjatyw Pozarządowych Rzeczypospolitej w sprawie odblokowania środków na działania organizacji pozarządowych

W imieniu polskich organizacji pozarządowych domagamy się:

- 1) Pilnego zawarcia przez KPRM umów z NIW, w celu umożliwienia wypłaty organizacjom pozarządowym środków. Instytucje publiczne zobowiązały się do tego na podstawie umów i rozstrzygniętych konkursów.
- 2) Niezwłocznego rozstrzygnięcia konkursu NOWEFIO. Za absurdalne uznajemy wstrzymanie rozstrzygnięć w programie NOWEFIO, uzasadniane kontrolą w zupełnie innym programie (PROO), funkcjonującym na innej podstawie prawnej.
- 3) Rozstrzygnięcia konkursu PROO. Celem kontroli powinno być wyeliminowanie nieprawidłowości i poprawa procedur. Nie może być ona pretekstem do wstrzymywania rozstrzygnięć, do których zobowiązały się instytucje publiczne.

Jako środowisko organizacji pozarządowych z nadzieją przyjęliśmy wypowiedzi przedstawicieli nowego rządu, którzy deklarowali gotowość podtrzymania finansowania dla aktywności społeczeństwa obywatelskiego. Publicznie mówiono, że „nic co przyznane nie zostanie odebrane”, a organizacje pozarządowe mogą liczyć na realizowanie umów, które zawarły z instytucjami państwa polskiego. Obiecywano poprawę funkcjonowania instytucji i procedur.

Szczególnie biorąc pod uwagę te deklaracje, rosnący niepokój budzi w nas sytuacja, w której **kilka tysięcy organizacji pozarządowych** od dłuższego czasu czeka na podpisanie umów, rozstrzygnięcie konkursów czy wypłatę środków na podstawie już zawartych umów.

Podmioty, które wspólnie tworzą bogactwo polskiego społeczeństwa obywatelskiego zostały pozostawione same sobie. Nikt nie wyjaśnił im z czego wynikają opóźnienia i czego mogą spodziewać się w przyszłości. Wiele z nich ma beneficjentów, którzy wymagają stałej opieki albo pracowników, którym co miesiąc należy wypłacać wynagrodzenia.

Z oficjalnych komunikatów wiemy bardzo niewiele. Wiemy, że umowy między NIW a KPRM, na podstawie których instytucja ta ma otrzymać środki finansowe na rzecz NGO, czekają na podpis w Kancelarii Premiera. Wiemy również o kontroli w programie PROO. Z niezrozumiałych przyczyn kontrola, mająca w założeniu prowadzić do poprawy procedur i wyeliminowania ewentualnych nieprawidłowości, posłużyła jako pretekst nie tylko do wstrzymania rozstrzygnięć w programie PROO, ale również zablokowała rozstrzygnięcia w programie NOWEFIO, funkcjonującym na zupełnie innej podstawie prawnej.

W konsekwencji zaistniałej sytuacji:

- I. **nieomal pięćset** organizacji pozarządowych, które wygrały konkursy w NIW już w listopadzie, wciąż oczekuje na zawarcie umów, które pozwolą im na realizację swoich projektów.
- II. **co najmniej kilkaset** organizacji pozarządowych, które wygrały konkursy w NIW w latach ubiegłych nadal nie otrzymało wypłat środków, mimo akceptacji rocznych sprawozdań.
- III. Równie niepokojąca jest sytuacja dotycząca konkursu PROO, która dotyczy **ponad tysiąca pięciuset organizacji czekających na wyniki**. Zgodnie z opublikowanym na



KIPR

stronie NIW harmonogramem do końca stycznia zobowiązano się do ogłoszenia wyników tego konkursu. Tymczasem jak wynika z komunikatu przekazanego przez NIW w dniu 15 stycznia proces oceny wniosków został wstrzymany przez Przewodniczącą Komitetu ds. Pożytku Publicznego. 7 lutego, a więc dopiero po trzech tygodniach, po pytaniach ze strony organizacji pozarządowych, KPRM poinformował, że w NIW rozpoczęła się kontrola dotycząca oceny wniosków. Nie wiadomo ile kontrola potrwa. Pewnym jest natomiast, że przedłuży proces oceny. W konsekwencji olbrzymia liczba organizacji czeka na wyniki konkursów, które powinny być znane miesiąc temu i nie wie jak planować dalsze działania.

- IV. Na wyniki czeka również nieomal **dwa tysiące organizacji**, które przeszły ocenę formalną w konkursie NOWE FIO. Tu obiecano rozstrzygnięcia do końca lutego. Ostatniego dnia tego miesiąca zapowiedziano opóźnienia, tłumacząc to kontrolą w zupełnie innym programie.

Rozbudowa systemu finansowania organizacji pozarządowych oraz stworzenie Narodowego Instytutu Wolności i Komitetu ds. Pożytku Publicznego były ważnymi krokami w rozwoju polskich organizacji pozarządowych. Rozumiemy, że planowane są pewnie zmiany w programach i procedurach. Uważamy jednak, że nie powinny one wstrzymywać działań wobec tysięcy organizacji, które kierując się fundamentalną zasadą zaufania do państwa polskiego złożyły wnioski i wystartowały w konkursach.

Przypominamy, że realizując swoje projekty organizacje pozarządowe wspierają szereg wartościowych inicjatyw, integrują lokalne społeczności, organizują wolontariat, zajęcia dla dzieci, pomagają chorym i potrzebującym, a środki przekazywane na ich rzecz służą realizacji zadań publicznych, czyli takich, które w innej sytuacji musiały by realizować instytucje państwa. Dlatego też apelujemy do rządzących o odblokowanie finansowania.

Jednocześnie informujemy, że każda organizacja pozarządowa, której w sposób bezpodstawny nie wypłacono środków może liczyć na wsparcie prawne i merytoryczne ze strony KIPR.

Wszystkie organizacje, które chcą poprzeć nasz apel prosimy o kontakt mailowy na adres: biuro@konfederacjaipr.pl lub telefoniczny pod numerem: +48 733 723 642